

"Son çözüm senaryoları ve toplumun düşünceleri"ni konu alan "Focus Grup" araştırmalarında Kıbrıslı Türkler adına ilginç sonuçlar çıktı:

# Çözüm için fedakârlığa hazır durumdayız

(LHA) - Kıbrıslı Türklerin Kıbrıs sorununa olası bir çözümü sadece umut olarak görmedikleri, her an çözüm olacak varsayımıyla kendilerini her açıdan çözüme hazırladıkları açıklandı.

The Management Centre (Yöneticilik Merkezi) ve HASDER'ın birlikte yürüttükleri, sivil toplumdaki değişik grupları temsil eden bireyler ve diğer yurttaşların katılımıyla yapılan "Focus Grup" çalışmalarında ağırlıklı olarak yasisiler tarafından ortaya atılan son çözüm senaryoları ve toplumun bu konudaki düşünceleri araştırıldı.

KKTC'nin 5 ilçesinde (Lefkoşa, Gazimağusa, Girne, Güzelyurt, İskele) Ekim 2004-Mayıs 2005 arasındaki dönemde her biri 2-3 saat süren toplam 20 oturumda ortalama 15 katılımcıyla gerçekleştirilen "Focus Grup" araştırmalarından elde edilen bulgular projede görev alan uzmanlar, akademisyenler tarafından rapor haline getirilerek ilgili kişi ve kurumlara Yöneticilik Merkezi'nin Lefkoşa'daki merkez

binasında ücretsiz olarak dağıtılmaya başlandı.

Daha ayrıntılı araştırma sonuçlarına ulaşmak isteyenlerin merkeze telefonla (22 77234) veya e-posta (info@mc-med.org) yoluyla ulaşabileceği bildirildi.

Management Centre'den LHA'na verilen bilgiye göre, İki Toplumlu Kalkınma Programı tarafından desteklenen araştırmanın sonuçları Kıbrıslı Türklerin içinde buldukları durumu nasıl değerlendirdikleri ve gelecekte bekledikleri hakkında ilginç bilgiler verdi.

Sonuçlar ayrıca toplumda tabu verilen birtakım sorulara yanıt verirken yapılmış gereken diğer araştırmaların neler olabileceğine de ışık tuttu.

Birinci ve ikinci "Focus Grup" çalışmaları, Aralık 2004'te Türkiye'nin AB'ne müzakere tarihi olması öncesi ve sonrasında gerçekleştirildi. Üçüncü "Focus Grup" oturumları Şubat 2005'te parlamento seçimleri öncesinde, dördüncü "Focus Grup" çalışmaları

ise parlamento ve Cumhurbaşkanlığı seçimleri sonrası mayıs ayında yapıldı ve sonlandı.

## İlginç sonuçlar var

Araştırmalar sonucunda ortaya çıkan bazı ilginç sonuçlar özetle şöyle:

"Referandum sonrası yapılan araştırmalarda çoğu Kıbrıslı Türk, Kıbrıs Cumhuriyeti'nin AB'ye çözüm olmadan girmesiyle sorunu çözmeye çabalarının erteleneceği ya da duracağından endişe ediyor.

Herhangi olası bir çözümün Kıbrıslı Türkler için sadece bir umut olarak var olmadığı, fakat böyle bir çözüm için hayatlarında yapmaları gereken değişiklikler ve fedakarlıkları yapmaya hazır olduklarını gösteriyor.

Araştırma sonuçları, çoğu Kıbrıslı Türk'ün Annan Planı'nı şimdiye kadar var olmuş en kabul edilebilir çözüm planı olarak gördüğünü gösteriyor. Az sayıda bir azınlık KKTC'nin tanınmasını istiyor veya 1960 Kıbrıs Cumhuriyeti yasaları

altında ortak bir yaşamı çözüm olarak görüyor.

Kıbrıslı Rumların çözümden sonra kuzeyde iş ve yatırım yapımlarıyla ilgili endişelere yer verilen araştırmada, Kıbrıs Türk ekonomisinin güçlenmesiyle

daha dengeli bir ekonomiye birleşme ve ortaklık olacağına inanıldığı belirtiliyor.

Araştırma sonuçlarından çıkan bir başka çarpıcı gerçek de Annan Planı'nda yer alan taşınmaz mallara ve

binurları Kıbrıslı Rumlara geri verilmesiyle ilgiliydi. Buna göre araştırmaya katılanların önemli bir kısmı planın bu kısmına tereddütleri bakıyor.

Kurulacak federal makamların yeşil hat veya bir başka sınır tanımayan ağır cezalarla ilgili konular araştırılmaları ve takip edilebilirliğini destekleyen araştırmada iki farklı bölgede ayrı polis güçleri olması da destekleniyor. Araştırma sonuçlarında Türkiye'ye bağlanma veya taksim hiçbir şekilde desteklenmiyor.

